ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
03.12.1997 г.
N 534
См. текст документа

на узбекском языке

О МЕРАХ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ
НЕЗАВИСИМОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ КОНТРАКТОВ
И ПРЕДОТГРУЗОЧНОЙ ИНСПЕКЦИИ
ИМПОРТИРУЕМЫХ ТОВАРОВ
В настоящее Постановление внесены изменения в соответствии с

Постановлением КМ РУз от 02.02.2001 г. N 66,

Постановлением КМ РУз от 13.01.2003 г. N 14,

Постановлением КМ РУз от 14.01.2003 г. N 17,

Постановлением КМ РУз от 30.09.2003 г. N 416,

Постановлением КМ РУз от 26.07.2004 г. N 358,

Постановлением КМ РУз от 08.09.2005 г. N 206

Приложение N 1. Положение о порядке осуществления

независимой  экспертизы импортных контрактов

и предотгрузочной инспекции товаров,  импортируемых

в  Республику  Узбекистан

Приложение N 2. Состав Координационного совета

В  целях   расширения  рынка   консалтинговых  услуг   в   сфере внешнеэкономической  деятельности,   обеспечения  импорта   качественных товаров  народного  потребления,  продовольствия,  машин, оборудования и технологий Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение  по осуществлению независимой  экспертизы импортных контрактов и предотгрузочной инспекции товаров,  импортируемых в  Республику  Узбекистан,  согласно  приложению  N  1  и  ввести  его в действие с 15 декабря 1997 года.

2.    Согласиться    с    предложением    Министерства   внешних экономических  связей  и  инжиниринговой  компании  "Узинвестпроект"   о создании  совместных  консалтинговых  фирм,  осуществляющих  независимую экспертизу контрактов  на соответствие  их качеству,  количеству, уровню цен  импортируемых  товаров  и   других  условий  контрактов,  а   также проведение  предотгрузочной  инспекции   в  соответствии  с   принципами Соглашения по предотгрузочной инспекции ГАТТ/ВТО и других  международных требований.

Консалтинговые фирмы вправе осуществлять независимую  экспертизу контрактов  и  проведение  предотгрузочной  инспекции, если они отвечают требованиям   Международной     федерации   инспекционных   агентств   и аккредитованы в агентстве "Узстандарт". (Абзац в редакции Постановления КМ РУз от 13.01.2003 г. N 14)

3.    Хозяйствующие       субъекты    Республики     Узбекистан, осуществляющие поставку импортных товаров, имеют право по своему  выбору обращаться  в   консалтинговые  фирмы   для  экспертизы   контрактов   и проведения   предотгрузочной   инспекции    импортируемых   товаров    с последующей    регистрацией    контрактов    в Министерстве внешних экономических связей, инвестиций и торговли или  в Министерство внешних экономических связей, инвестиций и торговли для экспертизы и  регистрации контрактов в установленном  порядке без проведения предотгрузочной инспекции, за исключением случаев, предусмотренных законодательством. (Пункт в редакции Постановления КМ РУз от 08.09.2005 г. N 206) (См. Предыдущую редакцию)

4.  Установить,  что  проведение  предотгрузочной  инспекции  не распространяется:

- на поставки  товаров по  контрактам, общая  стоимость которых не превышает 10 тыс. долл. США (Абзац в редакции Постановления КМ РУз от 02.02.2001 г. N 66);

- на    поставки    специфических    товаров,    импорт    которых осуществляется   по   лицензиям,   выдаваемым Министерством внешних экономических связей, инвестиций и торговли. (Абзац в редакции Постановления КМ РУз от 08.09.2005 г. N 206) (См. Предыдущую редакцию)

5. Установить, что:

- ответственность  за  достоверность  и  объективность результатов экспертизы контрактов и предотгрузочной инспекции импортируемых  товаров возлагается на консалтинговые фирмы;

- результаты  экспертизы  контрактов  и  предотгрузочной инспекции импортируемых товаров, выданные консалтинговыми фирмами и оформленные  в установленном  порядке,  признаются  в  Республике  Узбекистан  как акты экспертизы по качеству, количеству и уровню цен;

- акты экспертизы по качеству,  количеству и уровню цен,  выданные консалтинговыми  фирмами,  являются  основанием  для  постановки на учет импортных   контрактов    Государственным   таможенным    комитетом    и уполномоченными банками Республики Узбекистан;

- Министерство внешних экономических связей, инвестиций и торговли осуществляет экспертизу  импортных  контрактов  на  основании  актов  экспертизы  по качеству, количеству и уровню  цен, выданных консалтинговыми фирмами,  в течение  2-х  рабочих  дней  с  момента поступления документов в явочном порядке. (Абзац в редакции Постановления КМ РУз от 08.09.2005 г. N 206) (См. Предыдущую редакцию)

6. Секретно.

Пункт 7 утратил силу в соответствии с

Постановлением КМ РУз от 26.07.2004 г. N 358

7. В  целях осуществления  взаимодействия консалтинговых  фирм и государственных  органов  управления  в  процессе реализации независимой экспертизы контрактов и предотгрузочной инспекции импортируемых  товаров создать Координационный совет с участием представителей заинтересованных министерств,  ведомств   и  консалтинговых   фирм  в   составе  согласно приложению N 2.

Возложить   на   Координационный   совет   оперативное   решение вопросов,   возникающих   при   осуществлении   независимой   экспертизы контрактов и предотгрузочной инспекции импортируемых товаров.

8.     Хокимияту    г.   Ташкента   обеспечить    предоставление консалтинговым   фирмам,   создаваемым   в   соответствии   с  настоящим постановлением, здания с необходимыми коммуникациями и линиями связи для размещения и последующего выкупа.

9. Контроль  за выполнением  настоящего постановления  возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан Султанова У.Т.

	Председатель

Кабинета Министров

	И.Каримов

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к Постановлению КМ РУз
от 03.12.1997 г. N 534
Настоящее Приложение утратило силу в соответствии с

Постановлением КМ РУз от 26.07.2004 г. N 358

СОСТАВ
Координационного совета
	Ганиев Э.М.
	- министр внешних экономических связей Республики Узбекистан, председатель

	Гафуров Ш.Р.
	- первый заместитель министра макроэкономики и статистики

	Ибрагимов Ш.
	- заместитель министра финансов

	Алимбаев С.А.
	- первый заместитель председателям Государственного таможенного комитета

	Азимов Р.С.
	- председатель правления Национального банка внешнеэкономической деятельности

	Нурмуродов М.Б.
	- первый заместитель председателя правления Центрального банка

	Максудов А.Н.
	- генеральный директор Узгосстандарта

	Нажимов Н.Э.
	- генеральный директор РВО "Узпроммашимпекс"

	Баратов Ш.П.
	- генеральный директор РВХО "Инновация"

	-

	Хашимов К.К.
	- генеральный директор РВХФ "Марказсаноатэкспорт"

	Хайдаров С.Х.
	- генеральный менеджер СП "Техноинвест"